comprovado o cometimento do ilícito disposto na peça inaugural, DECIDO,

com respaldo no artigo 12, inciso I, alínea "a” , da Lei n.° 5.768/71,
combinado com os artigos 1° e 3° da Lei n.° 8.383, de 31.12.91, aplicar à
JARJOUR ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA. a pena de
multa pecuniária no valor de 99.718,13 UFIR (noventa e nove mil,
setecentas e dezoito Unidades Fiscais de Referência e treze centésimos),
equivalente a 100% (cem por cento) das taxas de administração do grupo
irregularmente constituído."

Irresignada a empresa recorre a este Colegiado argumentando que:

1. a inconstitucionalidade da Portaria MEFP n° 473/90, visto que a mesma